RESOLUÇÃO CONSEPE 91/2000

ATERA O CURRÍCULO DO CURSO
DE ODONTOLOGIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE – CCBS.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições
que lhe confere o artigo 15, XIV do Estatuto, e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em
14 de dezembro de 2000, constante do Parecer
CONSEPE/CG 69/2000 - Processo 115/2000,
baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterado o Currículo do Curso de Odontologia, turnos diurno e noturno, em
regime seriado semestral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Artigo 2º - O currículo ora alterado, juntamente com o Perfil Profissiográfico, anexos, será
implantado no 1º semestre letivo de 2001, para os matriculados no 1º semestre.

Artigo 3º - Ressalvadas as disposições contrárias fixadas pelos órgãos competentes da
Universidade São Francisco, a Resolução CONSEPE 51/99 permanecerá em vigor, até sua
extinção.

Artigo 4º - Os alunos inseridos no regime anual seguem o currículo previsto na Resolução
CONSEPE 38/96, até sua extinção.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 14 de dezembro de 2000.

Prof. Ms. Altair Anacleto Lorenzetti, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSEPE 91/2000

PERFIL PROFISSIOGRÁFICO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

1. Objetivo geral:

Tem-se, necessariamente, como perfil do egresso: “profissional generalista, com
sólida formação técnico-científica, humanística e ética, orientada para a promoção de saúde,
com ênfase na prevenção de doenças bucais prevalentes”.

2. Objetivos específicos:

O cirurgião dentista deve atuar tendo como preocupação a promoção da saúde
bucal da população, num contexto onde embora exista um trabalho preventivo, ainda é muito
evidente a prevalência de cárie e doenças periodontais. Dentro desse panorama, pretende-se
formar um cirurgião dentista com formação humanista, ética e científica, com conhecimentos,
habilidades e comportamentos que permitam decidir e atuar com segurança e propriedade na
promoção da saúde e na prevenção para atender às necessidades sociais, mas que não seja
um “operário da odontologia”, com mentalidade puramente tecnicista. Que seja um
profissional capaz de interagir com a sociedade e que tenha capacidade de liderança e
sensibilidade social. Que tenha uma vasta vivência clínica, sustentada por uma sólida base
em ciências básicas. Que possa exercer a profissão em consultório privado, mas que se
adapte a equipes multidisciplinares e serviços socializados.

Os objetivos do profissional a ser formado envolverão conhecimentos, habilidades
e atitudes que possibilitem a sua interação e atuação multiprofissional, tendo como
beneficiários os indivíduos e a comunidade, promovendo a saúde para todos.

Tem-se, necessariamente, entre os objetivos do curso:
• incentivar o trabalho de pesquisa e investigação científica, visando o

desenvolvimento da ciência e da tecnologia e da criação e difusão da cultura, e, desse modo,
desenvolver o entendimento do homem e do meio em que vive;

• promover a divulgação de conhecimentos técnicos, científicos e culturais que
constituem patrimônio da Humanidade e comunicar o saber através do ensino, das
publicações e de outras formas de comunicação;

• suscitar o desejo permanente de aperfeiçoamento profissional e cultural e
possibilitar a correspondente concretização, integrando os conhecimentos que vão sendo
adquiridos numa estrutura intelectual sistematizadora do conhecimento de cada geração;

• estimular o conhecimento dos problemas do mundo presente, em particular os
nacionais e regionais, prestar serviços específicos à comunidade e estabelecer com esta uma
relação de reciprocidade;

• promover a extensão, aberta à participação da população, visando a difusão das
conquistas e benefícios resultantes da pesquisa científica e tecnológica e da criação cultural
geradas na instituição.

Desenvolver habilidades tais como:
• identificar em pacientes e em grupos populacionais as doenças e distúrbios buco-

maxilo-faciais e realizar procedimentos adequados para suas investigações, prevenção,
tratamento e controle;

Continuação do Anexo da Resolução CONSEPE 91/2000

• cumprir investigações básicas e procedimentos operatórios;
promover a saúde bucal e prevenir doenças e distúrbios bucais;

• comunicar e trabalhar efetivamente com pacientes, trabalhadores da área da
saúde e outros indivíduos relevantes, grupos e organizações;

• obter e eficientemente gravar informações confiáveis e avaliá-las objetivamente;
• aplicar conhecimentos e compreensão de outros aspectos de cuidados de saúde

na busca de soluções mais adequadas para os problemas clínicos no interesse de ambos, o
indivíduo e a comunidade;

• analisar e interpretar os resultados de relevantes pesquisas experimentais,
epidemiológicas e clínicas;

• organizar, manusear e avaliar recursos de cuidados de saúde efetiva e
eficientemente.

Em nível de atitudes o aluno deverá ser estimulado para:
• aplicar conhecimentos de saúde bucal, de doenças e tópicos relacionados no

melhor interesse do indivíduo e da comunidade;
• participar em educação continuada relativa a saúde bucal e doenças, como um

componente da obrigação profissional e manter espírito crítico, mas aberto a novas
informações;

• participar de investigações científicas sobre doenças e saúde bucal e estar
preparado para aplicar os resultados de pesquisas para os cuidados de saúde;

• buscar melhorar a percepção e providenciar soluções para os problemas de saúde
bucal e áreas relacionadas e necessidades globais da comunidade;

• manter reconhecido padrão de ética profissional e conduta, e aplicá-lo em todos
os aspectos da vida profissional;

• estar ciente das regras dos trabalhadores da área de saúde bucal na sociedade, e
ter responsabilidade pessoal para com tais regras;

• reconhecer suas limitações e estar adaptado e flexível face às mudanças
circunstanciais.

3. Perfil Profissional a ser formado:

Pretende-se que o egresso do Curso de Odontologia desenvolva suas atividades
com Cirurgião-Dentista generalista, usando meios de prevenção em todas atividades.

Possuir formação embasada em conhecimentos técnico-científicos orientados para
a promoção da saúde e das doenças bucais, habilidade manual, coordenação motora,
meticulosidade e atenção concentrada, precisão, exatidão, sociabilidade, dinamismo,
paciência e perseverança, ter a Ética como projeto de vida.

4. Campo de atuação:

Na área privada, atua em consultórios e clínicas especializadas. Na área pública,
trabalha em ambulatórios e postos assistenciais de saúde, escolas, hospitais, centros e outros
serviços de saúde pública. Na área da pesquisa, trabalha em instituições de caráter público ou
privado, a nível nacional ou internacional que atuem em pesquisa. Pode também atuar como
docente.

Continuação do Anexo da Resolução CONSEPE 91/2000

Curso de Odontologia – turnos Diurno e Noturno
C.H. 4.216 – Duração: 10 semestres

SEMESTRE DISCIPLINAS C.H.
SEMANAL

C.H.
TOTAL

Anatomia Dental 04 68
Anatomia Geral 04 68

1O Bioquímica 04 68
Citologia e Histologia Geral 04 68
Metodologia do Trabalho Científico 02 34
Microbiologia Geral e Parasitologia 04 68
Odontologia e Contexto Social 02 34
    Total 24 408

Anatomia da Cabeça e Pescoço 04 68
Bases Biológicas da Cárie 04 68
Biologia 04 68
Escultura Dental 04 68

2O Histologia Especial e Embriologia 04 68
Microbiologia Bucal e Imunologia 04 68
    Total 24 408

Fisiologia Geral 04 68
Introdução às Clinicas Odontológicas 02 34
Materiais Dentários de Laboratório 04 68

3O Patologia Geral 04 68
Prótese Total Laboratorial 04 68
Psicologia Aplicada 02 34
Radiologia 04 68
    Total 24 408

Fisiologia Aplicada 04 68
Imagenologia 04 68

4O Materiais Dentários Restauradores 04 68
Patologia Bucal 04 68
Prótese Total Clínica 04 68
Semiotécnica Dental 04 68
    Total 24 408

Anestesiologia e Cirurgia 04 68
Dentística Operatória I 04 68
Estudo do Homem Contemporâneo 02 34

5O Farmacologia 04 68
Oclusão 04 68
Periodontia Técnica 04 68
Semiologia Bucal 04 68
    Total 26 442

Continuação do Anexo da Resolução CONSEPE 91/2000

SEMESTRE DISCIPLINAS C.H.
SEMANAL

C.H.
TOTAL

Cirurgia Bucal 04 68
Dentística Operatória II 04 68

6O Endodontia Técnica 04 68
Estomatologia 04 68
Periodontia Clínica 04 68
Teologia e Sociedade 02 34
Terapêutica 04 68
    Total 26 442

Bioética 02 34
Cirurgia e Traumatologia 04 68
Dentística Restauradora I 04 68

7O Endodontia Clínica 04 68
Odontologia Social e Legal 02 34
Odontopediatria 04 68
Prótese Parcial Fixa Laboratorial 04 68
    Total 24 408

Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 04 68
Clínica Integrada de Pacientes Especiais 04 68

8O Clínica Integrada Infantil 04 68
Dentística Restauradora II 04 68
Ortodontia Preventiva 04 68
Prótese Parcial Removível Laboratorial 04 68
    Total 24 408

Clínica Integrada Geriátrica 04 68
Clínica Integrada I 10 170

9O Odontologia Preventiva I 04 68
Ortodontia Interceptora 04 68
Prótese Parcial Fixa Clínica 04 68
    Total 26 442

Clínica Integrada do Adolescente 04 68
Clínica Integrada II 10 170

10O Implantodontia 04 68
Odontologia Preventiva II 04 68
Prótese Parcial Removível Clínica 04 68
    Total 26 442